Российская Федерация

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа  Кинель
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2012г. № 1771
Об утверждении Положения об оказании единовременной материальной помощи семьям, имеющим детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории городского округа Кинель

В соответствии с Федеральным законом № 195 - ФЗ от 10.12.1995 года «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации», законом Самарской области №122- ГД от 16.07.2004 года «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в целях социальной поддержки семей, имеющих детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на территории городского округа Кинель,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение об оказании единовременной материальной помощи семьям, имеющим детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории городского округа Кинель. (Приложение 1)
2. Утвердить состав комиссии по оказанию материальной помощи семьям, имеющим детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории городского округа Кинель. (Приложение 2).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации  городского округа Кинель по социальным вопросам (Ускова А.А.).

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
Глава администрации                                                                     А.А. Прокудин
Сергеева 21419
Приложение №1

к постановлению администрации городского округа от 18.06.2012г. № 1771

Положение
об оказании единовременной материальной помощи семьям, имеющих детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,

проживающим на территории городского округа Кинель
1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии Федеральным законом № 195 - ФЗ от 10.12.1995 года « Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации», законом Самарской области №122- ГД от 16.07.2004 года «О государственной поддержке граждан имеющих детей»  и  определяет основания оказания единовременной материальной помощи семьям, имеющим детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории городского округа Кинель, регламентирует порядок ее оказания за счет средств бюджета городского округа Кинель.
1.2. Под трудной жизненной ситуацией в настоящем Положении понимается ситуация,  объективно  нарушающая жизнедеятельность  семьи, которую семья не может преодолеть самостоятельно (малообеспеченность,   конфликты   и   жестокое   обращение   в   семье, трудная жизненная ситуация вследствие пожара, наводнения и др.).
1.3. Единовременная  материальная  помощь  может быть оказана  не более одного раза в течение календарного года.
2. Категории семей, имеющих право на получение единовременной материальной помощи
2.1. Единовременная материальная помощь оказывается:
- неполным семьям, одиноким матерям, семьям, воспитывающим детей с ограниченными возможностями здоровья;

- семьям, имеющим среднедушевой доход ниже установленной в Самарской области величины прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения на первое число текущего квартала;
- семьям, имеющим детей, находящимся в иной трудной жизненной ситуации.
3. Категории семей, не имеющих право на получение единовременной материальной помощи
3.1. Действие настоящего положения не распространяется:
- на семьи, дети которых находятся на полном государственном обеспечении в социально- реабилитационном учреждении;

- на семьи, в которых родители лишены родительских прав либо родительские права которых ограничены по решению суда;

- на семьи, среднедушевой доход которых  выше  установленной в Самарской области величины прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения на первое число текущего квартала;
4. Порядок рассмотрения обращений граждан об оказании материальной помощи
4.1.
Для получения единовременной материальной помощи граждане   обращаются  в    администрацию городского округа Кинель с письменным заявлением об оказании   материальной   помощи,   в   котором   указываются   причины   обращения.
4.2.    К  заявлению об оказании   материальной   помощи граждане прилагают следующие документы:
- Справка о составе семьи.

- Сведения о доходах.

- Копия паспортов родителей.

- Копия свидетельства о рождении ребенка.

- Акт жилищно – бытовых условий (из образовательного учреждения).

  - Копия сберегательной книжки.
4.3. Для  оказания   единовременной материальной помощи при   исчислении   величины  среднедушевого дохода  семьи  учитываются следующие виды доходов:
  -   социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных внебюджетных фондов и других источников, к которым относятся пенсии, ежемесячное пособие на ребенка, иные социальные выплаты, установленные органами государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, в том числе ежемесячные денежные выплаты;
          -   средний заработок за три месяца.
4.4.
Решение об оказании или отказе в оказании единовременной материальной помощи принимается Комиссией по оказанию материальной помощи семьям, имеющим детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории городского округа Кинель.
4.5. Размер единовременной материальной помощи для семей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья, составляет не менее 5000 рублей.

4.6.  Размер единовременной материальной помощи для семей,                                имеющих детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации вследствие пожара, наводнения с целью  проведения ремонтных работ по благоустройству жилого помещения составляет не менее 10000 рублей.
4.8.
Выплата единовременной материальной помощи осуществляется путем перечисления   денежных   средств   на   лицевые   счета  заявителей.
Приложение № 2
к постановлению администрации городского округа от 18.06.2012г. № 1771
Состав

комиссии по оказанию материальной помощи семьям, имеющим детей, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории городского округа Кинель.

А.А. Ускова–  заместитель Главы администрации городского округа Кинель по социальным вопросам, председатель комиссии.

Н.В. Сергеева – руководитель управления по вопросам семьи и демографического развития администрации городского округа Кинель, заместитель председателя комиссии.

А.А.Михайлова - специалист 1 категории по профилактике сиротства управления по вопросам  семьи и демографического развития администрации городского округа Кинель, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Н.А. Кирдяшева  – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа Кинель,

С.Ю. Жиганова - начальник отдела молодежной политики управления культуры и молодежной политики администрации городского округа Кинель,

Г.В. Кокова – Директору МБУ УСЗН управления социальной защиты населения,

А.Д. Мясников – руководитель управления финансами администрации городского округа Кинель.